
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 307 DEL  26-08-2021

OGGETTO: affidamento dei lavori di "efficientamento energetica mediante realizzazione

di impianto elettrico  di pubblica illuminazione della strada retrostante la

stazione Antrodoco Centro, Parco della Rocchetta e Via  delle Terme". CUP

I89J21003230001. C.I.G. 8882250892

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per

Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazionea)

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchéb)

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

POSTO che con D.G.M. 70 del 18/6/2020 è stato dato indirizzo ai Responsabili delle Aree Tecniche circa gli

interventi da progettare ed eseguire secondo le predette finalità come segue:

Efficienza Energetica:A.

realizzazione di impianto elettrico di pubblica illuminazione a servizio del complesso delle terme;1.

realizzazione di impianto elettrico di pubblica illuminazione della strada retrostante la stazione2.

ferroviaria di Antrodoco Centro - parco della rocchetta e Via delle terme;

Sviluppo territoriale sostenibile attraverso interventi di messa in sicurezza del territorio:B.

Riqualificazione e recupero dello spazio pubblico del belvedere di Antrodoco e messa in sicurezza di1.

Via Monte Nuria;

Messa in sicurezza della strada retrostante la stazione di Antrodoco Centro e della strada panoramica2.

per Rocca di Fondi Alta.

DATO ATTO che con D.G.M. n° 93 del 6/8/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

“efficientamento energetica mediante realizzazione di impianto elettrico  di pubblica illuminazione



della strada retrostante la stazione Antrodoco Centro, Parco della Rocchetta e Via  delle Terme”

secondo il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 19.825,53

A.1 Importo complessivo lavori € 16.544,67

A.2 Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.280,86

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 5.674,47

B.1)
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione.

€ 750,00

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 2% Imp. Lavori
(A)

€ 396,51

B.3)Cassa previdenziale 4% su B.1 € 30,00

B.4)I.V.A.  lavori (A) 22% € 4.361,62

B.5)Imprevisti comprensivi di IVA € 136,34

TOTALE GENERALE (A+B) € 25.500,00

POSTO che al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i lavori, lo scrivente proponeva

accettazione di incarico all’Impresa Edile Marchizza Marzio con sede in Antrodoco (RI) - Via Carlo Cesi n°

4 - C.F. MRCMRZ57L27A315T, con nota prot. 6858 del 19/8/2021 per l’importo rimodulato dallo scrivente

attraverso l’abbattimento del 5% dell’importo lavori, oltre oneri della sicurezza ed IVA, per la somma

complessiva di 18.998,30 € (di cui 3.280,86 € per oneri della sicurezza), oltre IVA con aliquota 22%.

VISTA la nota di accettazione assunta al protocollo comunale in data 26/8/2021 - prot. 6988 con contestuale

dichiarazione resa da parte dell’operatore circa:

l’assenza di condizioni dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016;1)

regolarità contributiva e previdenziale;2)

l’esatta cognizione dell’oggetto dell’incarico e di tutte le condizioni generali e speciali che ne3)

condizionano l’eseguibilità;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore attraverso il servizio Durc on line avente protocollo

INAIL_2740460 e scadenza 8/9/2021;

VISTO il D.lgs 50/2016 con specifico riferimento all’art. 36 - comma 2 - lett. a);

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.307 del 26-08-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



di affidare, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.lgs 50/2016, i lavori di “efficientamento

energetica mediante realizzazione di impianto elettrico  di pubblica illuminazione della strada

retrostante la stazione Antrodoco Centro, Parco della Rocchetta e Via  delle Terme” finanziata ai sensi

della Legge 160/2019 secondo le specifiche impartite con i Decreti richiamati in narrativa, all’Impresa

Edile Marchizza Marzio con sede in Antrodoco (RI) - Via Carlo Cesi n° 4 - C.F.

MRCMRZ57L27A315T per l’importo di 18.998,30 € oltre IVA;

di impegnare la somma lorda di 23.177,93 € (18.998,30 € a titolo di imponibile - 4.179,63 € per IVA con

aliquota 22%) sul capitolo n° 2542 - c.b. 01.05-2.02.01.09.999 a favore del predetto operatore;

di dare atto che è stato acquisito il codice C.I.G. 8882250892 attraverso il servizio SIMOG – Anac;

di rimodulare il quadro economico esecutivo approvato con D.G.M. n° 93 del 6/8/2021 alla luce del

predetto affidamento, come segue:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 18.998,30

A.1 Importo complessivo lavori € 16.544,67

A.2 Ribasso 5% € 827,23

A.3 Importo lavori ribassato A1-A2 € 15.717,44

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.280,86

A.5 Importo contrattuale A3+A4 € 18.998,30

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 5.492,48

B.1)
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione.

€ 750,00

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 2% Imp. Lavori
ante gara (19.825,53 €)

€ 396,51

B.3)Cassa previdenziale 4% su B.1 € 30,00

B.4)I.V.A.  lavori (A) 22% € 4.179,63

B.5)Imprevisti comprensivi di IVA € 136,34

TOTALE GENERALE (A+B) € 24.490,77

ECONOMIE POST AFFIDAMENTO COMPRENSIVE DI IVA € 1.009,23

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.307 del 26-08-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.307 del 26-08-2021 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 30-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 14-09-2021  R.A. n°  636

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 14-09-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 14-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.307 del 26-08-2021 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


